¹²⁸ *In Johannis Evangelium tractatus* VIII, 7; *Sermo* CCXXXVII, 1.

¹²⁹ *„Nonnulla quidem homines infideles in Scripturis sanctis et non intellegunt cum legunt vel audiunt, et lecta vel audita ferre non possunt: (...) ... sicut Manichaei, quod Christus Iesus per quem liberandi sumus, nasci in carne et de carne dignatus est...”* (*In Johannis Evangelium tractatus* XCVI, 3; vgl. auch. *In Johannis Evangelium tractatus* C, 3; *Sermones* CLXXXII, 2.2 und CLXXXIII, 1.1)

¹³⁰ *Sermo* XII, 8 und 9.

¹³¹ *„Et Dominus noster Iesus Christus Verbum Patris, per quod facta sunt omnia, Virtus et Sapientia Dei, ubique praesens, ubique secretus, ubique totus, nusquam inclusus, pertendens a fine usque in finem fortiter et disponens omnia suaviter, timent infelices ne non potuerit sic hominem assumere ut vivificaret mortalia nec ab eis mortificaretur, sanctificaret carnem nec inde pollueretur, dissolveret mortem nec inde ligaretur, mutaret in se hominem nec in hominem mutaretur?“* (*Sermo* XII, 12)

¹³² *„Vestrae autem vanitati quid placuit in sole ponere virtutem Filii, et in luna sapientiam?“* (*Contra Faustum manichaeum* XX, 8; vgl. auch *Contra Faustum manichaeum* XX, 1: *“...filium vero in hac secunda ac visibili luce consistere; qui quoniam sit et ipse geminus, ut eum Apostolum novit, Christum dicens esse Dei virtutem et Dei sapientiam; virtutem quidem eius in sole habitare credimus, sapientiam vero in luna: necnon et Spiritus sancti, qui est maiestas tertia, aeris hunc omnem ambitum sedem fatemur ac diversorium; cuius ex viribus ac spiritali*

Merkelbach hat dann gezeigt, dass die Behauptung Augustins, die Manichäer setzten Jesus mit der Schlange des Paradieses gleich, kein Unsinn ist, weil dieser Vergleich innerhalb des manichäischen Mythos in Bezug auf den Kampf Gottes gegen die böse Macht eine besondere Bedeutung annimmt: „Es sei Gott schwer gefallen, eine erfolgreiche Gegenmaßnahme zu ergreifen; er habe seinen eigenen Sohn, Jesus, aussenden müssen, um den göttlichen Teil in Adam zur Erkenntnis seiner selbst zu erwecken. So habe Jesus sich in die Schlange verwandelt und Adam ermahnt, die Frucht vom Baum der Erkenntnis – der Gnosis – zu essen. Als Adam diese Frucht gekostet hatte, erkannte er, wie das Göttliche in ihm Gefangener des Prinzen der Finsternis war, und Jesus zeigte ihm den schweren Weg, der zur Befreiung des Göttlichen aus der Sklaverei führt.“¹³⁵

Der Mensch

Die Welt bestand nach den Manichäern aus der Mischung zwischen guter und böser Natur; in gleicher Weise widerspiegelte sich diese Überzeugung in der Zusammenstellung des Menschen, der in sich den ständigen Kampf des Körpers gegen die Seele erleben musste¹³⁶. Der Körper und das Fleisch wurden als Produkt der bösen Substanz betrachtet¹³⁷, und da sie oft die Oberhand über das Gute bekamen, sahen die Manichäer den Mann und die Frau als Geschöpfe des Teufels¹³⁸.

Aus der Debatte Augustins mit Felix erfährt man, dass die menschliche Seele nach der Verkündigung Manis ein Teil Gottes war¹³⁹, der durch die Mischung mit dem schlechten Fleisch zur Sünde gezwungen wurde¹⁴⁰. Der freie Wille wurde überhaupt nicht in Betracht gezogen: die Manichäer schlossen nämlich die eigene persönliche Verantwortung aus¹⁴¹.

profusione, terram quoque concipientem, gignere patibilem Iesum, qui est vita ac salus hominum, omni suspensus ex ligno.”)

¹³³ In *Johannis Evangelium tractatus XXXIV*, 2.

¹³⁴ „*Concipientem de Spiritu sancto dicitis terram gignere patibilem Iesum, quem tamen ita contaminatum omni ex ligno pendere perhibetis in frugibus et pomis, ut innumerabilibus animalibus animalium vescentium carnibus amplius contaminetur, ex ea sola parte purgandus cui fames vestra subvenit.*“ (*Contra Faustum manichaeum XX*, 11)

¹³⁵ R. MERKELBACH, *Mani und sein Religionssystem*, Opladen 1986, S. 7; dagegen ist Pedersen der Meinung, diese Angabe Augustins über die Verbindung Jesu mit der paradiesischen Schlange entspreche nicht der Wahrheit (N.A. PEDERSEN, *Early manichaean Christology, primarily in Western sources*, in P. BRYDER, *Manichaean Studies*, Lund 1988, S. 165).

¹³⁶ „...*sed carnem dicunt ab initio malum corpus de malo corpore et a malo spiritu et cum malo spiritu creatam, animam vero bonam, partem scilicet Dei, pro meritis iniquationis suae per cibos et potum, in quibus antea colligata est, venire in hominem atque ita per concubitum etiam carnis vinculo colligari.*“ (*Contra duas epistulas Pelagianorum IV*, 4.6)

¹³⁷ „*Dictum est enim adversus Manichaeos, putantes atque affirmantes, de gente tenebrarum, quam malam naturam dicunt Deo bono coaeternam, habere originem corpora, et esse etiam ipsa immutabilia mala...*“ (*Contra Julianum I*, 5.17)

¹³⁸ „...*contra vos ipsos maxime facto ipso loquens, vosque subvertens, qui masculum et feminam non Dei, sed diaboli opus esse praedicatis...*“ (*Contra Faustum manichaeum XXIX*, 2)

¹³⁹ *Contra Felicem manichaeum II*, 18; *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum II*, 11. 21 ; *De Genesi ad litteram VII*, 11. 17 (vgl. auch *De haeresibus* 46. 3: „*Ex his autem suis fabulis vanis atque impiis coguntur dicere animas bonas, quas censent ab animarum malarum naturae scilicet contrariae commixtione liberandas, eius cuius Deus est esse naturae.*“).

¹⁴⁰ „*Fortunatus dixit: Hoc nos dicimus, quod a contraria natura anima cogatur delinquere.*“ (*Contra Fortunatum manichaeum 21*; vgl. auch *Contra Secundinum manichaeum 12*)